[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 КЛЕТСКО-ПОЧТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                     ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403459,хутор Клетско-Почтовский Серафимовичский район Волгоградская область

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  № 5.1                                                                                              « 18 » января 2017 года
«Об утверждении Правил содержания
домашних животных, скота, птицы и выпаса
сельскохозяйственных животных на территории
Клетско-Почтовского сельского поселения»

    На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», статьи 29 Устава Клетско-Почтовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, в целях обеспечения надлежащего содержания домашних животных, скота, птицы и выпаса сельскохозяйственных животных на территории поселения,
    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных, скота, птицы и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Клетско-Почтовского сельского поселения.

Глава Клетско-Почтовского
сельского поселения:                                    Володин В.И.

Приложение к Постановлению
Клетско-Почтовского сельского поселения
от 18 января 2017 года № 5.1

                                                              Правила
          Содержания домашних животных, скота, птицы и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Клетско-Почтовского
                                          сельского поселения

                                         1. Общие положения

   1.1 На территории Клетско-Почтовского сельского поселения граждане вправе иметь в личной собственности домашних животных, собак, птиц в количестве и по видам, не запрещенным законами Российской Федерации и Волгоградской области.
   1.2 Граждане, в собственности которых находятся домашние животные, собаки и птицы, должны выполнять Правила по содержанию домашних животных, скота, птицы и выпаса сельскохозяйственных животных на территории поселения.
  1.3  Нарушение этих правил влечет административную ответственность в соответствии с Кодексом Волгоградской области об административной ответственности.

                       2. Содержание домашних животных и домашней птицы

   2.1 В целях общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности, владельцы домашних животных и домашней птицы обязаны обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных и птиц, спокойствие и тишину, а также чистоту и порядок населенного пункта.
   2.2 Запрещается натравливание (понуждение к нападению) на людей или животных, а также организация, проведение и пропаганда боев с участием домашних животных.

                             3.Особенности содержания собак и кошек

 3.1 Содержание6 собак и кошек гражданином допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических правил. В квартирах, занятых несколькими семьями, их содержание допускается при согласии всех проживающих.
 3.2 Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающего лица, а также бродячие животные подлежат отлову специализированными организациями.
 3.3 Владельцы собак в частных домовладениях могут содержать животных в свободном выгуле на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собак должны быть сделаны предупреждающие надписи при входе на территорию частного домовладения.
 3.4 Запрещается издеваться над животными подвергать их избиению, морить голодом и содержать в неприспособленном помещении. На владельцах животных лежит обязанность по проведению прививок животных от болезней, их содержанию и кормлению.
 3.5 Запрещается отпускать собак с поводка ближе, чем в 100 метрах от жилых домов, мест отдыха и занятия спортом.

                  4. Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных животных.

 4.1 Строительство помещений для содержания и разведения сельскохозяйственных животных необходимо производить с соблюдением санитарных, ветеринарно-санитарных норм и правил.
 4.2 Не допускается содержание, выпас сельскохозяйственных животных в местах, не предназначенных для этих целей.
 4.3 Не допускается выпас сельскохозяйственных животных без сопровождения их владельцем или уполномоченными им лицами, за исключением выпаса сельскохозяйственных животных на огороженной территории, принадлежащей хозяину сельскохозяйственных животных.
 4.4 Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны пригонять для выпаса своих животных к местам сбора и сдавать их пастуху. По окончании пастьбы забирать животных в установленном месте.
 4.5 Граждане, производящие выпас животных, обязаны производить сбор животных в установленных для этой цели местах. Осуществлять прогон животных  к местам выпаса и обратно по установленным и отведенным прогонам.
 Запрещается производить выпас животных ближе чем 150 метров от жилх помещений, объектов бытового и производственного назначения, памятников, мест отдыха и мест  для занятий спортом.
 4.6 Хранение, использование и обезвреживание отходов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, иных отходов, образующихся при содержании сельскохозяйственных животных, должны осуществляться способами, исключающими распространение заразных болезней животных и иное отрицательное влияние на животных и человека.